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SECTORUL 1 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

PROCES-VERBAL 

privind lucrările şedinţei extraordinare convocate de îndată 

a Consiliului Local al Sectorului 1 în data de 10 decembrie 2021, ora 14:00 

Nr. 33 din data de 22.12.2021   

 

 Şedinţa a fost convocată de către doamna Clotilde-Marie-Brigitte Armand, Primarul 

Sectorului 1, prin Dispoziţia nr. 4074/09.12.2021, ţinând seama de prevederile art. 196 alin. (1) 

lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborat cu art. 133 alin. (2) lit.a),  art. 134 alin. (1) lit. a), alin.(4) și 

art. 135 din actul administrativ mai sus-menționat, cu următorul proiect de Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind mandatarea Primarului Sectorului 1 al Municipiului 

București să întreprindă demersurile legale în numele și pe seama Consiliului Local al 

Sectorului 1 al Municipiului București, prin reprezentant legal sau convențional în 

vederea ducerii la îndeplinire a măsurilor dispuse prin Procesul-verbal de inspecție al 

Direcției Generale de Inspecție Economico-Financiară nr.5093/i/20.07.2021 prin orice 

acțiune (K2-369/09.12.2021) 

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:   

- Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite şi taxe locale (C1); 

- Comisia de administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi patrimoniu (C4); 

2. Proiect de  hotărâre privind  aprobarea rectificării bugetului  general centralizat al 

subdiviziunii administrativ-teritoriale Sectorul 1 al Municipiului Bucuresti pe anul 2021                 

(K2-368/09.12.2021) 

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:   

 - Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite şi taxe locale (C1); 

- Comisia de administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi patrimoniu (C4); 

3. DIVERSE 

1. Adresa nr.55207/25.11.2021 a Curții de Conturi a României - Camera de Conturi 

București, înregistrată la Sectorul 1 al Municipiului București sub nr. 62898/26.11.2021, iar 

la Serviciul Tehnică Legislativă, Secretariat și Arhivă sub nr.3844/03.12.2021 prin care se 
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transmite Decizia nr. 66/25.11.2021 și Raportul de audit financiar (înregistrat la Sectorul 1 

al Municipiului București sub nr. 59098/05.11.2021; 

2.  Opinia motivată nr.C96/12.11.2021 a Secretarului General al Sectorului 1 privind  

Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr.209/29.10.2021 privind aprobarea rectificării 

bugetului  general centralizat al subdiviziunii administrativ-teritoriale Sectorul 1 al 

Municipiului Bucuresti pe anul 2021.  

 

             Potrivit prevederilor art. 134 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, convocarea 

Consiliului Local s-a realizat în scris, prin intermediul Secretarului General al Sectorului 1, 

respectiv de către Serviciul Tehnică Legislativă, Secretariat și Arhivă, cu atribuţii în acest sens, 

în data de 09.12.2021, invitaţia la şedinţă precizând data, ora şi locul desfăşurării acesteia. 

Odată cu notificarea convocării, prin intermediul serviciilor de poștă electronică (e-mail), a fost 

pusă la dispoziţia consilierilor locali documentația proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea 

de zi, dovada fiind anexată prezentului document. Convocatorul, înregistrat sub nr. 

4074/09.12.2021, precum și proiectele de hotărâre puse în dezbatere în ședință au fost aduse la 

cunoştinţă publică prin afişare la sediul instituţiei şi pe site-ul instituţiei.  

  

La deschiderea ședinței și-au înregistrat prezența în registrul special de evidență 16 

consilieri locali și au răspuns apelului nominal efectuat de Secretarul General al Sectorului 1 al 

Municipiului București, doamna Lavinia Ionescu, 25 consilieri locali, din numărul total de 27 

consilieri locali în funcție,  9 consilieri locali au fost prezenți la ședință pe platforma online, 

respectiv domnul Caraian Alberto-Iosif, doamna Grigorescu Alina-Cristina, doamna Halaț 

Iulia-Luminița, doamna Haliț Raluca-Nicoleta, domnul Jurubiță Geanin-Georgian, doamna 

Iuliana-Dorina Miloș-Olteanu, domnul Păiuși Oliver-Leon, doamna Popa Daniela și domnul 

Vicol Ned. A lipsit domnul Șerban Remus-Cătălin, iar domnul Bârgău Marian-Aurelian și-a 

înregistrat prezența și a participat le ședință pe platforma online, începând cu votarea 

amendamentului grupului PNL (nr. 115/10.12.2021) la Proiectul nr.K2-369. 

 

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Bună ziua! Vă rugăm să luați 

loc! Bine ați venit, la ședința extraordinară convocată de îndată de Primarul Sectorului 1 al 

Municipiului București prin Dispoziția nr.4074 din 9 decembrie 2021, cu respectarea tuturor 

procedurilor legale și comunicare către consilierii locali a materialelor de ședință prin 

intermediul serviciilor de poștă electronică și prin publicarea pe site-ul instituției. În 

conformitate cu prevederile art. 243 alin. (1) lit. j) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, am să efectuez apelul nominal al consilierilor locali în ordine alfabetică, 

după cum urmează: Domnul Bârgău Marian-Aurelian?... Domnul Bârgău Marian-Aurelian?... 

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Caraian Alberto-Iosif? 

Domnul Alberto-Iosif Caraian (online): Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Doamna Cășvean Cătălina?  
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Doamna Cătălina Cășvean: Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Chirvasă Viorel-

Daniel? 

Domnul Viorel-Daniel Chirvasă: Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Ciungu Daniel-

Constantin?  

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Drăgușin Laurențiu? 

Domnul Laurențiu Drăgușin: Prezent! 

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Gheorghe Dinu-

Nicolae?  

Domnul Dinu-Nicolae Gheorghe: Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Doamna Grigorescu Alina-

Cristina?  

Doamna Alina-Cristina Grigorescu (online): Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Doamna Halaț Iulia-Luminița?  

Doamna Iulia-Luminița Halaț (online): Prezent! Mulțumesc. 

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Doamna Haliț Raluca-

Nicoleta?  

Doamna Raluca-Nicoleta Haliț (online): Prezent! Mulțumesc.  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Doamna Iacob Oana?  

Doamna Oana Iacob: Prezent! Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Iordan Florea?  

Domnul Florea Iordan: Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Jurubiță Geanin-

Georgian? 

Domnul Geanin-Georgian Jurubiță (online): Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Doamna Miloș-Olteanu 

Iuliana-Dorina?  

Doamna Iuliana-Dorina Miloș-Olteanu (online): Prezent!  
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Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Nicolaescu Andrei-

Cristian? 

Domnul Andrei-Cristian Nicolaescu: Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Oianu Adrian-Viorel? 

Domnul Adrian-Viorel Oianu: Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Ozata Alev-Burhan?  

Domnul Alev-Burhan Ozata: Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Păiuși Oliver-Leon?  

Domnul Oliver-Leon Păiuși – Viceprimar al Sectorului 1  (online): Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Podaru Dan-Niculae? 

Domnul Dan-Niculae Podaru: Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Doamna Popa Daniela?  

Doamna Daniela Popa (online): Prezentă! Bună ziua! 

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Doamna Porumb Ramona?  

Doamna Ramona Porumb – Viceprimar al Sectorului 1: Prezentă!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Doamna Regalia Ruxandra-

Eugenia?  

Doamna Ruxandra-Eugenia Regalia: Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Doamna Sorete-Arbore Otilia?  

Doamna Otilia Sorete-Arbore: Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Șerban Remus-

Cătălin? Domnul Tudose Cristian-Adrian? 

Domnul Cristian-Adrian Tudose: Prezent! 

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Domnul Țîră Daniel?  

Domnul Daniel Țîră: Prezent!  

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Și domnul Vicol Ned? 

Domnul Ned Vicol (online): Prezent! 

Doamna Lavinia Ionescu - Secretar General al Sectorului 1: Având în vedere prezența unui 

număr de 25 de consilieri din numărul total de 27 de consilieri locali în funcție, constat 

îndeplinite prevederile art. 137 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
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administrativ, cu privire la cvorumul necesar pentru desfășurarea legală a acestei ședințe 

extraordinare. Din motive tehnice, având în vedere durata dezbaterilor, procesele-verbale ale 

ședințelor desfășurate în 25 noiembrie și 6 decembrie 2021 sunt încă în fază de elaborare, nu 

au fost finalizate și vor fi propuse dumneavoastră spre aprobare la o ședință următoare. 

Domnule Președinte, vă predau lucrările ședinței, mulțumesc! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Bună ziua! Mulțumesc. 

Doamna Primar, aveți..... 

Doamna Clotilde -Marie Brigitte Armand - Primarul Sectorului 1: Bună ziua, tuturor! Sper 

că astăzi o să reușim să votăm rectificarea bugetară. Aș fi vrut să fie votat și primul punct de 

pe ordinea de zi. Da, am înțeles că nu a trecut de Comisia juridică... comisia de buget, comisia 

de buget. Nu s-au prezentat toți consilierii. Bun! Hai să mergem mai departe! Succes aici în 

ședință. Cred că am discutat de 5 luni, de 9 ori deja, despre această rectificare bugetară. Sper 

că Colegiul Enescu va putea să-și cumpere un pian, doamna consilier și că vom putea să 

mergem mai departe pentru binele comunității. Mulțumesc!  

Doamna Daniela Popa (online): Domnule Președinte, vreau să mă înscriu la cuvânt! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Înainte de ședință, avem pe 

doamna Popa și doamna Regalia și domnul Tudose înscriși la cuvânt. Doamna Popa, vă rog! 

Doamna Daniela Popa (online): Vă mulțumesc. Doamna Primar, să nu plecați, că voiam să 

vorbim cu dumneavoastră. Chiar dacă acest proiect nu a trecut de Comisia juridică, eu tot vreau 

să fac niște observații pe marginea acestui proiect de mandatare a primarului. Doamna Primar, 

noi știm că acest raport și acest, ulterior, procesul-verbal al Ministerului de Finanțe au fost 

făcute în urma unor sesizări. Noi știm că dumneata ai făcut sesizarea. Dar de ce ați amestecat-

o pe doamna Anca Dragu, fostul ministru al Finanțelor în această speță? Știm că doamna Dragu 

a stat două luni în primărie. A influențat în vreun fel acest raport? Dânsa i-a adus pe acești 

experți pentru control? Avea doamna Dragu expertiza și competențele necesare pentru aceste 

verificări, în calitate de consilier personal al dumneavoastră? De ce nu ați contestat acest 

proces-verbal? Eu vă anunț toate astea, să le clarificăm și să  vă anunț și pe dumneavoastră, 

doamna Armand, și pe ceilalți consilieri că aceste întrebări vor face obiectul unei sesizări la 

DNA. Noi vrem să știm ce s-a întâmplat în aceste luni? Care au fost demersurile pe care le-ați 

întreprins? Acest raport este pentru primărie,  s-a constatat un prejudiciu de peste 243 de 

milioane de lei. Cum veți recupera acest prejudiciu, doamna Armand? Care este strategia de 

recuperare a prejudiciului? Obiectivul inspecției a fost citez "verificarea respectării de către 

Sectorul 1 a unei bune gestiuni financiare în utilizarea fondurilor publice". Înțelegeți? Care 

vor fi repercusiunile pentru cetățeni? Indiferent de fondul acestei probleme și de ce lupte sau  

nu știu cum să le numesc, aceste lupte PR-ististice ale doamnei Armand, ambițiile și interesele 

ei personale, nu trebuie să afecteze bugetul locuitorilor sectorului 1. Stilul smuls și impulsiv de 

a face administrație nu poate aduce nimic bun pentru omul de rând, cel care plătește conștiincios 

taxe și impozite. Și care se așteaptă în schimb la puțină decență din partea dumneavoastră, 

doamna Armand, la lucruri elementare pentru un nivel de trai la standarde europene. Pentru că 

sunt empatică, aproape că aș putea să înțeleg disperarea dumneavoastră. V-ați construit întreaga 

campanie, strict pe marote anticorupție și acum trebuie să livrați ceva în schimb. Însă merită 

locuitorii sectorului 1 să sufere din cauza acestor ambiții? Stimată doamnă, aveți la dispoziție 

mai multe mecanisme sau poate mai puțin spectaculoase pentru publicul dumneavoastră de pe 

Facebook, dar mult mai sigure pentru a tranșa această situație. Eu sper, de fapt sunt convinsă, 

că acest proces-verbal, a ajuns și la organele și instituțiile abilitate. Lăsați-le să își facă treaba! 

Mandatul dumneavoastră începe să semene din ce în ce mai mult, cu un rechizitoriu continuu. 
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Dacă nu e de vină fosta conducere, sunt de vină angajații, dacă nu sunt angajații, poate că sunt 

chiar cetățenii, nu? Cum e în acest raport! Însă nu degeaba există separarea puterilor în stat. Eu 

știu că doamna Armand mă ascultă, că pentru ea vorbesc. Știu că veți spune că în orice război 

există victime colaterale, dar în tot acest mandat tumultuos, când v-ați gândit ultima oară la 

interesul cetățeanului de rând? 

 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim, doamna Popa! 

Doamna Daniela Popa (online): V-ați gândit cum vom plăti aceste penalități? Și închei, 

spunându-vă că noi, PSD, vom face toate demersurile ca nazurile și ambițiile, să vi le plătiți 

singură! Eu,  fetița mea și fetița fetiței mele nu vom plăti ambițiile, adică datoriile către 

Romprest. Am încheiat cu doamna Armand. Vă mulțumesc! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Regalia? 

Domnul Geanin-Georgian Jurubiță (online): Domnule Președinte, nu se aude pe online, mi-

au scris cetățenii! 

Doamna Ruxandra-Eugenia Regalia: Pentru că ne... 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Dragi colegi de la 

tehnic, înțeleg că lucrați la această problemă. Vă rog să o rezolvăm să se audă și online. 

Doamna Ruxandra-Eugenia Regalia: Vin cu rugămintea... 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Acum înțeleg că se aude! Se 

aude, acum. Ok, mulțumim! 

Doamna Ruxandra-Eugenia Regalia: Vin cu rugămintea și vreau să se consemneze în... 

Doresc la nivelul Sectorului 1 să se constituie 2 echipe. Nu de control. Ci echipe de muncitori 

care să sprijine unitățile de învățământ. Sunt avarii, directorii au țevi sparte până fac contracte 

cu firme ... Trebuie să încercăm... nu, se ceartă ... negociază... 

Discuții fără utilizarea sistemului de înregistrare 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Dragi colegi, haideți să facem 

liniște, să o ascultăm pe doamna Regalia! Puteți să vorbiți după aceea! 

Doamna Ruxandra-Eugenia Regalia: Votăm acuma! Numai că propun o soluție pentru 

avariile din unitățile de învățământ. La Mihai I, avem țevi sparte, nu are cine să le repare. Și 

mai am o situație pe care a semnalat-o directoarea Școlii Heliade Rădulescu și v-o supun 

atenției, mai ales că vorbim de un spațiu pe care și noi am fost de acord să-l cedeze ADP-ul 

Școlii Heliade Rădulescu, spațiul pentru care școala la momentul ăsta nu are niciun document. 

Nu există nici căldură, nu există nici lumină în curte și copiii nu au unde face sport. Restul, 

toate sunt așa cum au fost și săptămâna trecută. Ne spun... 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnule Tudose, 

vă rugăm! 

Domnul Cristian-Adrian Tudose: Bună ziua, stimați colegi! Observ în buna tradiție sfidarea 

prin absență a primarului Armand care vine, face act de prezență și pleacă la ședință. Aș fi dorit 
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să mi se răspundă în primul rând dacă această ședință este legală fără prezenta primarului 

Armand, fără prezența viceprimarului Păiuși, care înțeleg că are niște atribuții delegate fiind pe 

linia USR-ului, întrucât viceprimarul... 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Domnul Viceprimar este 

online! 

Domnul Oliver-Leon Păiuși – Viceprimar al Sectorului 1  (online): Sunt online, domnule 

Tudose! 

Domnul Cristian-Adrian Tudose: Prezența online, da. Ok, bine! Așa, dacă sunteți online, 

voiam să știu și eu situația plângerii penale pe care a formulat o ADP-ul legată de clădirea de 

acolo? Nu mi s-a răspuns nici până acuma!. Mi s-a spus că vă interesați și-mi răspundeți. Nu s-

a răspuns nici până acum, absolut nimic! 

Domnul Oliver-Leon Păiuși – Viceprimar al Sectorului 1  (online): Păi, trebuie să vă 

răspundă ADP-ul! Am atribuții cumva pe ADP, domnul consilier Tudose? Trebuie să vă 

răspundă ADP, Administrația Domeniului Public. Dacă ați făcut formularea către ADP, cum 

așteptați dumneavoastră, răspuns de la viceprimar!? 

Domnul Cristian-Adrian Tudose: Da, nu, era normal să primesc un răspuns odată ce am 

solicitat! Dar, mă rog, trecem! 

Domnul Oliver-Leon Păiuși – Viceprimar al Sectorului 1  (online): Perfect adevărat, ce 

spuneți dumneavoastră. Este absolut normal, să primiți un răspuns de la direcția la care v-ați 

adresat! 

Domnul Cristian-Adrian Tudose: Ok! Bun. Vreau să mi se confirme și mie o informație pe 

care am primit-o, respectiv că plata amenzilor pe care ni le-a dat Garda Națională de Mediu s-

a făcut la suma integrală. Dacă acest lucru se confirmă și vorbim de suma de 160.000 de lei, 

doresc să știu cine va suporta o plată suplimentară, întrucât legea prevede că exista posibilitatea 

să se plătească jumătate din minimul amenzii. Asta însemna... minimum amenzii însemna 

50.000, probabil undeva la 40.000 de lei, diferență față de cei 160... o diferență de 120.000 de 

lei. Și vreau să mi se confirme dacă s-a plătit cu 120.000 de lei din banii Sectorului 1 în plus, 

din ce cauză? Pe ce motive? Dacă nu s-au contestat procesele-verbale în instanță și de ce s-a 

întârziat plata ca să plătim amenda integrală? Are cineva interesul acesta? Bun. Am două 

amendamente pe care le voi citi la momentul la care vom discuta. Înțeleg că au ajuns la colegi, 

privitoare la CET. Altceva nimic. Remarc încă o dată sfidarea primarului Armand și mulțumim 

Măriei-Sale că ne-a dat cartelele ca să putem să ajungem și noi la toalete astăzi. Mulțumesc! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Dragi colegi! 

Domnul Oianu, domnul Gheorghe, doriți să spuneți ceva? Aveți microfonul activ! Domnul 

Gheorghe? 

Domnul Dinu-Nicolae Gheorghe: Da, vroiam doar să vă rog să trecem la vot. Este o ședință 

de îndată. Avem un singur punct pe ordinea de zi. Haideți, vă rog, să îl analizăm și să-și exercite 

fiecare dreptul la vot. Vă rog! Putem discuta toate aceste aspecte care nu țin de ședință, la 

următoarea ședință ordinară. 
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Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Dragi colegi, o să 

supun la vot ordinea de zi. Dacă nu mai sunt alte puncte de vedere... Rog colegii din sală să 

voteze. Și eu să întreb în online. Pentru ordinea de zi, domnul Caraian, cum votați?...  Doamna 

Grigorescu? 

Doamna Alina-Cristina Grigorescu (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Halaț? 

Doamna Iulia-Luminița Halaț (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Jurubiță? 

Domnul Geanin-Georgian Jurubiță (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Haliț! 

Doamna Raluca-Nicoleta Haliț (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Miloș-

Olteanu? 

Doamna Iuliana-Dorina Miloș-Olteanu (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Păiuși? 

Domnul Oliver-Leon Păiuși – Viceprimar al Sectorului 1  (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Popa? 

Doamna Daniela Popa (vot online): Pentru ordinea de zi! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Vicol? 

Domnul Ned Vicol (vot online): Pentru!  

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Revenim la domnul 

Caraian!  

Domnul Alberto-Iosif Caraian (vot online): Pentru. Caraian sunt! Nu știu dacă se aude, că 

mă tot scoate afară. 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Am înțeles. Ok! Mai așteptăm 

două voturi în sală... Mulțumim! Unanimitate voturi pentu ordinea de zi. 

ORDINEA DE ZI A FOST APROBATĂ CU UNANIMITATE DE VOTURI – din 25 de 

consilieri locali prezenți în momentul votului 

 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință:  O să citesc... De fapt primul 

proiect ne-a înștiințat doamna Primar, inițiatorul, că nu avem toate avizele. Deci o să-l scoatem 

de pe ordinea de zi. 
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PROIECTUL DE HOTĂRÂRE NR. K2-369/09.12.2021 A FOST RETRAS DE PE 

ORDINEA DE ZI DE CĂTRE INIȚIATOR (PRIMARUL SECTORULUI 1 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință:  Al doilea proiect: 

2. Proiect de  hotărâre privind  aprobarea rectificării bugetului  general centralizat 

al subdiviziunii administrativ-teritoriale Sectorul 1 al Municipiului Bucuresti pe 

anul 2021  (K2-368/09.12.2021) 

 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Aici înțeleg că avem trei 

amendamente. Două sunt ale grupului PSD, unul este al grupului PNL. O să rog grupul PSD, 

dânșii au primii înscriși amendamentele primii. Domnul Tudose va da citire. 

Domnul Cristian-Adrian Tudose: Da!  

Amendamentul nr. 1 al PSD (nr. 113/10.12.2021): Amendamentul înregistrat cu nr.113 -  ”Se 

majorează capitalul social al SC CET Grivița SRL cu 20.160 mii lei, în vederea finalizării 

obiectivului de modernizare ”Realizarea instalației de producere energie clasică și ORC și 

integrarea acesteia în centrala existentă” și ”modernizarea instalației de tratare a apei, 

astfel: 20.160 mii lei din cheltuielile secțiunii de dezvoltare Titlul 51 conform Consiliului 

Local” și  

Amendamentul nr. 2 al PSD (nr. 114/10.12.2021): Amendamentul nr.114 se modifică art. 2 

alin. (1) paragraful 9, unde era trecut: ”Se aprobă cheltuielile pe Capitolul  67.02 - Cultură, 

recreere, religie cu suma de 124.718,05 mii lei, conform Anexei 1.2.1.8, din care: - secțiunea 

de funcționare 113.404,05 mii lei; - secțiunea dezvoltare 11.314 mii lei” și va deveni ”Art. 2 

alin. (1) paragraful 9 se modifică subcapitolul 67.02.05.03 prin diminuarea cu 10.000 mii 

lei, din secțiunea de funcționare 105.501,99 mii lei. Se alocă suma de 10.000 mii lei pentru 

Capital de lucru, cheltuieli cash flow, CET Grivița SRL”. Vă mulțumesc. 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim! Doamna Porumb, 

amendamentul PNL? 

Doamna Ramona Porumb – Viceprimar al Sectorului 1: Bună ziua tuturor! O să  dau citire 

amendamentului grupului PNL, ținând cont de mai multe prevederi legale și în special al Legii 

finanțelor publice - Legea 273/2006, în special a articolului care obligă autoritatea deliberativă 

să prevadă distinct credite bugetare destinate stingerii plăților restante, întocmind următorul 

amendament. 

Amendamentul grupului PNL (nr. 115/10.12.2021): 

”Art. 2 alin. (1)-2 se modifică prin diminuare cu 38.903 mii lei, astfel: Se aprobă cheltuielile 

capitolului 51.02 - Autorități executive, în sumă de 57.771,64 mii lei, din care: - secțiunea de 

funcționare 52.540,64 mii lei; -  secțiunea de dezvoltare 5.231 mii lei.  

Art. 2 alin. (1)-7 se modifică prin diminuare cu 45.349 mii lei, astfel: Se aprobă cheltuielile 

capitolului 65.02 - Învățământ în sumă de 294.678,89 mii lei, din care: - secțiunea de 

funcționare 272.140,78 mii lei; - secțiunea de dezvoltare 22.538,11 mii lei.  
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Art. 2 alin. (1)-8 se modifică prin diminuare cu 4.222 mii lei, astfel: Se aprobă cheltuielile 

capitolului 66.02 - Sănătate în sumă de 47.267,19 mii lei, din care: - secțiunea de funcționare 

45.909,19 mii lei; - secțiunea de dezvoltare 1.358 mii lei. 

Art. 2 alin. (1)-9 se modifică prin diminuare cu 1.082 mii lei, astfel: Se aprobă cheltuielile 

capitolul 67.02 – Cultură, recreere și religie în sumă de 122.781,05 mii lei, din care: - 

secțiunea de funcționare 113.404,05 mii lei; - secțiunea de dezvoltare 9.377 mii lei.  

Art. 2 alin. (1)-11 se modifică prin diminuare cu suma de 2.675 mii lei, astfel: Se aprobă 

cheltuielile capitolului 70.02 - Locuințe, servicii și dezvoltare publică în sumă de 118.689,97 

mii lei, din care: - secțiunea de funcționare 89.244,14 mii lei; - secțiunea dezvoltare 

29.445,83 mii lei. 

Art. 2 alin. (1)-12 se modifică prin majorare cu 93.515 mii lei, astfel: Se aprobă cheltuielile 

capitolului 74.02 - Protecția mediului în sumă de 256.834 mii lei, din care: - secțiunea de 

funcționare se majorează cu 93.605 mii lei, devenind 227.270 mii lei; -secțiunea de dezvoltare 

se diminuează cu 90 mii lei, devenind 1.614 mii lei.  

Art. 2 alin. (1)-13 se modifică prin diminuare cu 1.284 mii lei, astfel: Se aprobă cheltuielile 

capitolului 84.02 - Transporturi în sumă de 11.055,21 mii lei, din care: -secțiunea de 

funcționare 6.502,21 mii lei; - secțiunea de dezvoltare 4.553 mii lei.” Mulțumesc. 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim, dacă nu mai sunt 

alte puncte de vedere pe proiect, atunci o să mergem la votul amendamentelor. Votăm primul 

amendament al grupului PSD. Domnul Caraian, cum votați? 

Domnul Alberto-Iosif Caraian (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna 

Grigorescu? 

Doamna Alina-Cristina Grigorescu (vot online): Împotrivă! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Halaț? 

Doamna Iulia-Luminița Halaț (vot online): Împotrivă! Mulțumesc. 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Haliț? 

Doamna Raluca-Nicoleta Haliț (vot online): Abținere! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Jurubiță?  

Domnul Geanin-Georgian Jurubiță (vot online): Pentru! Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Miloș- 

Olteanu? 

Doamna Iuliana-Dorina Miloș-Olteanu (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Păiuși? 
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Domnul Oliver-Leon Păiuși – Viceprimar al Sectorului 1  (vot online): Împotrivă! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Popa? 

Doamna Daniela Popa (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Vicol? 

Domnul Ned Vicol (vot online): Împotrivă!  

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Avem 6 voturi 

împotrivă... 10 abțineri... și 9 voturi pentru. Amendamentul a fost respins.  

AMENDAMENTUL NR. 1 AL GRUPULUI PSD (NR.113/10.12.2021) LA PROIECTUL 

DE HOTĂRÂRE NR. K2-368 A FOST RESPINS CU 9 VOTURI PENTRU, 10 ABȚINERI 

ȘI 6 VOTURI ÎMPOTRIVĂ – din 25 de consilieri locali prezenți în momentul votului 

 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mergem la al doilea 

amendament al grupului PSD. Domnul Caraian, cum votați? 

Domnul Alberto-Iosif Caraian (online): Nu s-a auzit foarte bine, mă scuzați! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Cum votați al doilea 

amendament al grupului PSD? 

Domnul Alberto-Iosif Caraian (vot online): Pentru! Pentru! Mulțumesc.! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna 

Grigorescu? 

Domnul Geanin-Georgian Jurubiță (online): Împotrivă! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Halaț? 

Doamna Iulia-Luminița Halaț (vot online): Împotrivă! Mulțumesc! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Haliț? 

Doamna Raluca-Nicoleta Haliț (vot online): Abținere! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Jurubiță?  

Domnul Geanin-Georgian Jurubiță (vot online): Pentru!  

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Miloș- 

Olteanu? 

Doamna Iuliana-Dorina Miloș-Olteanu (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Păiuși? 

Domnul Oliver-Leon Păiuși – Viceprimar al Sectorului 1  (vot online): Împotrivă! 
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Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Popa? 

Doamna Daniela Popa (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Vicol? 

Domnul Ned Vicol (vot online): Împotrivă! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim! Mai avem 3 voturi 

în sală. Avem 9 voturi împotrivă... Da, imediat, terminăm votul și comunicăm și colegilor de 

la tehnic. Deci am zis așa... 9 voturi pentru... cu 10 abțineri și 6 voturi împotrivă. 

Amendamentul a fost respins.  

AMENDAMENTUL NR. 1 AL GRUPULUI PSD (NR.114/10.12.2021) LA PROIECTUL 

DE HOTĂRÂRE NR. K2-368 A FOST RESPINS CU 9 VOTURI PENTRU, 10 ABȚINERI 

ȘI 6 VOTURI ÎMPOTRIVĂ – din 25 de consilieri locali prezenți în momentul votului 

 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Cred că domnul Tudose ne-a 

spus că nu se aude în online din nou. Colegii de la tehnic dacă putem să rezolvăm această 

problemă?... Se aude în online? se aude pe Facebook? Da? Nu se aude!? La următorul vot 

înțeleg că se va alătura și domnul Bârgău în online! 

Personal tehnic: Ne auziți, domnul Bârgău? 

Domnul Marian-Aurelian Bârgău (online): Bună ziua!  

Personal tehnic: Bună ziua, ne auziți !? 

Domnul Marian-Aurelian Bârgău (online):  Vă aud, vă aud! Mă auziți?  

Personal tehnic: Ok! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Bună ziua! Mulțumim! S-a 

alăturat și domnul Bârgău votului. Votăm al treilea amendament, amendamentul grupului PNL. 

Are și avizul Direcției Juridice și avizul Direcției Economice. Domnul Caraian, cum votați? 

Domnul Bârgău, cum votați? 

Domnul Marian-Aurelian Bârgău (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Ne întoarcem la 

domnul Caraian!... Doamna Grigorescu? 

Doamna Alina-Cristina Grigorescu (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Halaț? 

Doamna Iulia-Luminița Halaț (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Haliț?... 

Doamna Haliț? 
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Doamna Raluca-Nicoleta Haliț (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Jurubiță? 

Domnul Geanin-Georgian Jurubiță (vot online): Pentru!  

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Miloș-

Olteanu? 

Doamna Iuliana-Dorina Miloș-Olteanu (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Păiuși? 

Domnul Oliver-Leon Păiuși – Viceprimar al Sectorului 1  (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Popa? 

Doamna Daniela Popa (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Vicol? 

Domnul Ned Vicol (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Caraian? 

Domnul Alberto-Iosif Caraian (vot online): Pentru, dacă se aude! Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. 

Domnul Alberto-Iosif Caraian (online): Mulțumesc. 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mai avem șase voturi în sală... 

încă două voturi în saăa. Mulțumim. Amendamentul a fost adoptat în unanimitate de voturi 

pentru.  

AMENDAMENTUL GRUPULUI PNL (NR.115/10.12.2021) LA PROIECTUL DE 

HOTĂRÂRE NR. K2-368 A FOST APROBAT CU UNANIMITATE DE VOTURI – din 26 

de consilieri locali prezenți în momentul votului 

 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mergem la votul proiectului în 

sine. Domnul Bârgău, cum votați proiectul de rectificare? 

Domnul Marian-Aurelian Bârgău (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Caraian? 

Domnul Alberto-Iosif Caraian (vot online): Pentru. Mulțumesc! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna 

Grigorescu? 

Doamna Alina-Cristina Grigorescu (vot online): Pentru! 
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Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Halaț? 

Doamna Iulia-Luminița Halaț (vot online): Pentru! Mulțumesc. 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Haliț?... 

Domnul Jurubiță? 

Domnul Geanin-Georgian Jurubiță (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Miloș-

Olteanu? 

Doamna Iuliana-Dorina Miloș-Olteanu (vot online): Pentru! Mulțumesc. 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Păiuși? 

Domnul Oliver-Leon Păiuși – Viceprimar al Sectorului 1  (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Popa? 

Doamna Daniela Popa (vot online): Pentru! 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Domnul Vicol?  

Domnul Ned Vicol (vot online): Pentru!  

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. Doamna Haliț? Ne 

auziți?  

Doamna Raluca-Nicoleta Haliț (vot online): Pentru!  

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Mulțumim. În sală mai avem 4 

voturi. Mulțumim! Proiectul de rectificare bugetară a fost adoptat cu unanimitate voturi pentru.  

HOTĂRÂREA A FOST ADOPTATĂ CU UNANIMITATE DE VOTURI – din 26 de 

consilieri locali prezenți în momentul votului 

 

Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Sperăm ca decizia Curții de 

Conturi să fie respectată astfel. O să citesc și Punctul 3 Diverse: 

Punctul 1: Adresa nr.55207/25.11.2021 a Curții de Conturi a României - Camera de Conturi 

București, înregistrată la Sectorul 1 al Municipiului București sub nr. 62898/26.11.2021, iar la 

Serviciul Tehnică Legislativă, Secretariat și Arhivă sub nr.3844/03.12.2021 prin care se 

transmite Decizia nr. 66/25.11.2021, cea la care făceam referire mai devreme și Raportul de 

audit financiar înregistrat la Sectorul 1 al Municipiului București sub nr. 59098/05.11.2021; 

Și punctul 2 de pe diverse: Opinia motivată nr.C 96/12.11.2021 a Secretarului General al 

Sectorului 1 privind  Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 1 nr.209/29.10.2021 privind 

aprobarea rectificării bugetului  general centralizat al subdiviziunii administrativ-teritoriale 

Sectorul 1 al Municipiului Bucuresti pe anul 2021.  
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Domnul Daniel-Constantin Ciungu - Președinte de ședință: Aceasta a fost ședința, dragi 

colegi! Vă mulțumesc pentru prezența din scurt. Îi urăm domnului Păiuși sănătate grabnică și 

declar ședința închisă! 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               SECRETAR GENERAL,  

   Daniel-Constantin Ciungu                 Lavinia Ionescu 

 

 

 

Întocmit, 

Alexandru Oancea  

Daniela Anton 

 

 

 

 

 

Verificat, 

Georgeta Raportaru 
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